
新型コロナウイルス感染症の発生状況
※令和２年５月30日24時時点【国内事例】 括弧内は前日比

【上陸前事例】括弧内は前日比

PCR検査陽性者
※【 】は無症状病原体保有者数

退院等している者 人工呼吸器又は集中治療室
に入院している者 ※４

死亡者

クルーズ船事例
（水際対策で確認）
（3,711人）※１

712※２

【331】
654※３ １ 13※５

※１ 那覇港出港時点の人数。うち日本国籍の者1,341人
※２ 船会社の医療スタッフとして途中乗船し、PCR陽性となった1名は含めず、チャーター便で帰国した40名を含む。国内事例同様入院後に有症状となった者は無症状病原

体保有者数から除いている。
※３ 退院等している者654名のうち有症状359名、無症状295名。チャーター便で帰国した者を除く。
※４ 36名が重症から軽～中等症へ改善(うち32名は退院)
※５ この他にチャーター便で帰国後、3月1日に死亡したとオーストラリア政府が発表した１名がいる。

PCR検査
実施人数(※3)

PCR検査
陽性者数

入院治療等を要する者 退院又は療養解除と
なった者の数

死亡者数 確認中(※4)

うち重症者

国内事例(※1)

（チャーター便帰国
者を除く）

244,824 16,650 1,452 119 14,290 891 21 

(+2,090) (+46) (-14) (-4) (+53) (+5) (-1)

空港検疫
44,783 186 

(+4)

32
(+4)

0 154 0 0 
(+592）

チャーター便
帰国者事例

829 15 0 0 15 0 0

合計
290,436 16,851 1,484 119 14,459 891 21 

(+2,682) (+50) (-10) (-4) (+53) (+5) (-1)

※2

※2

※1

※2
※3

※4

チャーター便を除く国内事例については、令和2年5月8日公表分から、データソースを従来の厚生労働省が把握した個票を積み上げたものから、各自治体がウェブサイトで公表している数等を積
み上げたものに変更した。
新規陽性者数は、各自治体がプレスリリースしている個別の事例数（再陽性例を含む）を積み上げて算出したものであり、前日の総数からの増減とは異なる場合がある。
一部自治体については件数を計上しているため、実際の人数より過大となっている。件数ベースでウェブ掲載している自治体については、前日比の算出にあたって件数ベースの差分としている。
前日の検査実施人数が確認できない場合については最終公表時点の数値との差分を計上している。
PCR検査陽性者数から入院治療等を要する者の数、退院又は療養解除となった者の数、死亡者の数を減じて厚生労働省において算出したもの。なお、療養解除後に再入院した者を陽性者数とし
て改めて計上していない県があるため、合計は一致しない。


